
COMUNE DI CEFALA’ DIANA
Città Metropolitana di Palermo

COPIA DI DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 24     del 27-12-2022

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA

OGGETTO:
"Impegno a promuovere la Sostenibilità energetico-ambientale nei
comuni siciliani attraverso la costituzione di Comunità di Energie
Rinnovabili e Solidali".

L'anno  duemilaventidue, il giorno  ventisette del mese di dicembre alle ore 20:30, nella sede delle
adunanze consiliari di questo Comune, a seguito di invito diramato dalla Consigliera anziana
Angela Carmela Lattuca,  si è riunito il Consiglio Comunale in sessione Ordinaria ed in seduta
Pubblica, Prima convocazione.
Presiede la seduta il Presidente Filippo Salvatore Barbaria.
Sono presenti n.    7 Consiglieri Comunali, come segue:

ALBIANO ALESSANDRO A CALDERONE CIRO FRANCESCO P
LATTUCA ANGELA CARMELA P BARBARIA FILIPPO SALVATORE P
LO SCIUTO GIANLUIGI P SCLAFANI SALVATORE A
DI MARCO MAURO FRANCESCO in
videoconferenza

P BARBARIA FILIPPO A

PATRICOLA MARIA RITA P LANZETTA FRANCESCA in
videoconferenza

P

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE,  Salvatore Somma.

Il CONSIGLIERE, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

Vengono nominati scrutatori i Signori Consiglieri:

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto, i responsabili dei servizi interessati, per
quanto concerne la regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 12 della L.R. 23/12/2000 n. 30, hanno
espresso i seguenti pareri:
Parere tecnico Favorevole
Parere contabile Favorevole

.



Il Presidente  del Consiglio Comunale da’ lettura della proposta avente ad oggetto”
“Impegno a promuovere la sostenibilita’ energetico ambientale nei comuni siciliani
attraverso la costituzione di comunita’ di energie rinnovabili e solidali”;

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con votazione espressa per alzata di Con votazione espressa per alzata di mano di n.6
Consiglieri presenti e votanti, e 2 consiglieri in videoconferenza  ad unanimità’
esprime parere favorevole;

D E L I B E R A

Di approvare la proposta avente ad oggetto: “Impegno a promuovere la sostenibilita’
energetico ambientale nei comuni siciliani attraverso la costituzione di comunita’ di
energie rinnovabili e solidali”;

” Di dotare il presente atto della clausola della immediata esecuzione, ai sensi della
L.R. n. 44 art.12 e successive modifiche ed integrazioni.



COMUNE DI CEFALA’ DIANA
Provincia di Palermo

PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE

N. 20  del 21-11-2022

Oggetto: "Impegno a promuovere la Sostenibilità energetico-ambientale nei comuni siciliani
attraverso la costituzione di Comunità di Energie Rinnovabili e Solidali".

Ufficio proponente: AREA TECNICA

Regolarità tecnica

Per quanto concerne la regolarità tecnica, si esprime parere Favorevole.

Addì, 21-11-2022             

                                                                               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

                                                                                   F.TO Giosafat Bongiovanni

Regolarità contabile

Per quanto concerne la regolarità contabile, si esprime parere Favorevole.

Addì, 19-12-2022             

                                                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

                                                                       F.TO Anita Cicoria



PROPOSTA

Premesso che:
Il programma di sostegno agli investimenti dei Comuni della Sicilia per la costituzione di Comunità di
Energie Rinnovabili e Solidali si pone l’obiettivo di promuovere nel territorio regionale l’istituzione di
Comunità di energie rinnovabili in base a quanto previsto dall’articolo 42-bis del Decreto Milleproroghe
“Innovazione in materia di Autoconsumo da fonti rinnovabili” e dal Dlgs 199/2021, al fine di superare
l’utilizzo delle fonti fossili diffondendo la produzione e la condivisione “virtuale” di energie generate da fonti
rinnovabili, nonché nuove forme di efficientamento energetico e di riduzione dei consumi energetici;
L’obiettivo principale è quello di promuovere l’autoconsumo, massimizzare il consumo locale dell’energia e
abbattere i costi energetici per cittadini e imprese, anche in previsione della centralità che tali forme
aggregate di autoconsumo assumeranno nella concreta attuazione della transizione ecologica promossa e
sostenuta dal PNRR;
Per promuovere le Comunità di energie rinnovabili, la Regione sostiene finanziariamente la fase della loro
costituzione, con particolare riguardo alla predisposizione dei progetti e della documentazione correlata
alla suddetta costituzione;

Considerato che:
con D.D.G. n. 707 del 10 giugno 2022 è stato approvato l’Avviso pubblico relativo al “Programma di
sostegno agli investimenti dei Comuni della Sicilia”, al fine di “Promuovere la sostenibilità
energetico-ambientale nei Comuni siciliani attraverso le Comunità di Energie Rinnovabili e Solidali” e
relativa modulistica allegata;
il modello di sviluppo proposto agli Enti locali intende proseguire l’attività già avviata, dall’Amministrazione
regionale, attraverso il finanziamento, rivolto a tutti i comuni dell’Isola, della nomina degli Energy manager
(EGE) per la redazione dei Piani di Azione per l’Energia Sostenibile e il Clima (PAESC);
La Regione, tramite lo strumento del bando pubblico a sportello, sostiene finanziariamente la fase di
costituzione delle Comunità di energie rinnovabili e Solidali ai fini della predisposizione dei progetti di
innovazione tecnologica per la produzione e lo scambio di energie rinnovabili attraverso l’impiego dei beni
del territorio di riferimento;
Le Comunità di energie rinnovabili potranno rappresentare strumenti per la promozione di comunità
responsabili, per ridurre le situazioni di povertà energetica;
L’autoproduzione e condivisione “virtuale” di energia da fonti rinnovabili è oggi competitiva e rappresenta
una opportunità di sviluppo locale in chiave di sostenibilità ed economia circolare. Infatti, se da una parte
c’è la necessità di aumentare la capacità di produzione energetica da fonti rinnovabili, dall’altra è
importante massimizzare l’efficienza energetica;
Le Comunità di energie rinnovabili rappresentano quindi un modello innovativo di approvvigionamento,
condivisione e consumo di energia con l’obiettivo di agevolare la produzione e lo scambio di energie
generate principalmente da fonti rinnovabili;
l’efficientamento e la riduzione dei consumi energetici.

Visto e richiamato il D.D.G. n. 1260 del 30/09/2022 con il quale la Regione Siciliana ha approvato la proposta
di costituzione della CER presentata dal Comune di CEFALA’ DIANA ed ha assegnato allo stesso un
contributo  pari a € 10.322,40 euro;

Atteso che le Comunità di Energie Rinnovabili e Solidali devono avere le seguenti caratteristiche:

1. possedere i requisiti di cui al capitolo 2.3 delle “Regole tecniche per l’accesso al servizio di valorizzazione e
incentivazione dell’energia elettrica condivisa”;
2. la figura del Sindaco pro-tempore deve essere indicata come presidente della Comunità da costituire;
3. almeno il 10% dei partecipanti alla CER sia investito da povertà energetica, fenomeno con diverse cause
incorporato in un contesto socio-tecnico complesso;

Tutto quanto sopra premesso, considerato e atteso, il Comune si impegna:



1) dare mandato per l’identificazione del modello organizzativo per la realizzazione e l’asservimento degli
impianti alla Comunità ovvero:
-  mettere a disposizione un’area di proprietà comunale e prevedere la realizzazione di un impianto;
- mettere a disposizione un’area di proprietà comunale e prevedere di affidare il finanziamento per la
realizzazione di almeno un impianto a un soggetto terzo;
-  aggregare i soggetti disponibili a mettere nella disponibilità delle Comunità le aree dove realizzare gli
impianti e/o i propri impianti;

2) indicare la figura del Sindaco in carica come presidente della Comunità da costituire;
3) prevedere termini per l’adeguamento degli strumenti di programmazione necessari a garantire l’avvio delle
attività;
4) Predisporre manifestazione di interesse per aderire all’iniziativa, a seguito di pubblicazione di avviso
pubblico, volta a raccogliere le adesioni alla/e Comunità in cui siano specificati eventuali requisiti relativi alla
partecipazione  dei soggetti come previsto dall’art. 4 del Bando.

Ritenuto di condividere l’iniziativa;
Acquisiti i pareri di legge previsti dal D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii. (TUEL)
Visto l’Ord. EE.LL. Vigente nella Regione Siciliana

 Propone:

1) condividere ed approvare la proposta di costituzione della/e Comunità Energetica Rinnovabile e solidale
assumendo gli impegni tutti descritti nelle premesse;
 2) dare mandato al Sindaco:
a) per l’identificazione del modello organizzativo per la realizzazione e l’asservimento degli impianti alla

Comunità ovvero:
-  mettere a disposizione un’area di proprietà comunale e prevedere la realizzazione di un impianto;
- mettere a disposizione un’area di proprietà comunale e prevedere di affidare il finanziamento per la
realizzazione di almeno un impianto a un soggetto terzo;
-  aggregare i soggetti disponibili a mettere nella disponibilità delle Comunità le aree dove realizzare
gli impianti e/o i propri impianti;

b) di assumere la figura di presidente della/e Comunità da costituire;
c) prevedere termini per l’adeguamento degli strumenti di programmazione necessari a garantire l’avvio

delle attività;
d) predisporre manifestazione di interesse per aderire all’iniziativa, a seguito di pubblicazione di avviso
pubblico, volta a raccogliere le adesioni alla Comunità in cui siano specificati eventuali requisiti relativi
alla partecipazione dei soggetti come previsto dall’art. 4 del Bando.

IL PROPONENTE

                                   F.TO Giosafat Bongiovanni



Letto, approvato e sottoscritto:

IL Presidente
F.TO Filippo Salvatore Barbaria

IL CONSIGLIERE ANZIANO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.TO GIANLUIGI LO SCIUTO F.TO Salvatore Somma

Affissa all’Albo Pretorio il

L'INCARICATO

                                                                        F.TO RITA MARIA VISOCARO

Copia conforme all’originale

Cefalà Diana, lì 28-12-2022

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il SEGRETARIO COMUNALE

CERTIFICA

Che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 11 della L.R. n. 44/91, sarà pubblicata mediante
affissione all’Albo Pretorio del Comune il                       , e che vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Cefalà Diana, lì

                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                                                          F.TO Salvatore Somma

Su conforme attestazione del Messo incaricato della tenuta dell’Albo Pretorio, si certifica l’avvenuta
pubblicazione dal                       al                      , e che entro il termine di gg. 15 dalla data di pubblicazione non
è stato prodotto a quest’ufficio opposizione o reclamo.

Cefalà Diana, lì

       L'INCARICATO

F.TO RITA MARIA VISOCARO
                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE

                                                                                                   F.TO Salvatore Somma

La presente deliberazione, è divenuta esecutiva il 28-12-2022

perché dichiarata immediatamente esecutiva (art. 12, comma 2, L.R. 44/91)

Cefalà Diana, lì 28-12-2022
                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE

                                                                                                    F.TO Salvatore Somma


